Дело №1-12/2025

УИД: 91RS0005-01-2024-000962-39

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

24 марта 2025 года город Армянск Республика Крым 

Армянский городской суд Республики Крым в составе председательствующего судьи Феденевой Т.Н., при помощнике судьи Чижовой Л.Э., с участием государственного обвинителя – помощника прокурора города Армянска Республики Крым Гусаковой Д.А., подсудимой ФИО1, защитника, адвоката Войцеховского С.В., рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки Российской Федерации, с высшим образованием, не состоящей в браке, не работающей, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, микрорайон имени генерала Корявко, 

<

адрес>, иждивенцев не имеющей, ранее судимой приговором Армянского городского суда Республики Крым от ДД.ММ.ГГГГ по ст.157 ч.1УК РФ к наказанию в виде исправительных работ на срок 06 месяцев с удержанием в доход государства 5%, постановлением Армянского городского суда Республики Крым от 09.04. 2024 г. наказание заменено на лишение свободы на срок на лишение свободы на срок 1 месяц 27 дней с отбыванием в колонии –поселении, освобождена ДД.ММ.ГГГГ, 

в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, являясь матерью несовершеннолетнего ребенка ФИО3, совершила неуплату без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, деяние совершено неоднократно при следующих обстоятельствах. 

Согласно решению Армянского городского суда Автономном Республики Крым по делу № от ДД.ММ.ГГГГ., вступившего в законную силу ДД.ММ.ГГГГ и исполнительного листа выданного судом ДД.ММ.ГГГГ с ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., фактически проживающей по адресу: 

<

адрес>, мкр. им. Генерала Корявко, 

<

адрес> взысканы алименты в пользу Органа опеки и попечительства Армянского городского совета на содержание несовершеннолетнего ребенка ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения в размере 1/4 части заработка (дохода), но не менее 30% прожиточного минимума для детей соответствующего возраста, ежемесячно, начиная с ДД.ММ.ГГГГ и до достижения ребенком совершеннолетия. На основании исполнительного листа № от ДД.ММ.ГГГГ в отделении судебных приставов по 

<

адрес> ГУФССП России по 

<

адрес> и 

<

адрес> в отношении ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ возбуждено исполнительное производство № (далее ДД.ММ.ГГГГ зарегистрированное №-ИП), о взыскании алиментов на содержание ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, о чем стороны исполнительного производства уведомлены надлежащим образом. В ходе проведения исполнительных действий по исполнительному производству №-ИП, возбужденному 30.11.2014г. в отделении судебных приставов по 

<

адрес> ГУФССП России по 

<

адрес> о взыскании алиментов с ФИО1 на содержание несовершеннолетнего ребенка, судебным приставом исполнителем должнику 10.01.2018г. вынесено предупреждение о том, что в соответствии с Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ №323-ФЗ «О внесении изменений в Уголовный кодекс РФ и Уголовно-процессуальный кодекс РФ по вопросам совершенствования оснований и порядка освобождения от уголовной ответственности», в случае неисполнения решения суда о выплате средств на содержание несовершеннолетнего ребенка она, как лицо подвергнутое административному наказанию, в период когда лицо считается подвергнутым административному наказанию, будет привлечена к уголовной ответственности по ч.1 ст. 157 УК РФ. Согласно постановлению исполняющей обязанности мирового судьи судебного участка № Армянского судебного района (городской округ Армянск) Республики Крым мировой судья судебного участка № Красноперекопского судебного района Республики Крым № от 07.07.2023г., вступившего в законную силу 18.07.2023г., ФИО1 назначено административное наказание в виде обязательных работ на срок 20 часов, отбытые ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 полностью. В силу ст. 4.6 КоАП РФ лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым данному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления. В силу ст. 4.6 КоАП РФ ФИО1 считается подвергнутой административному наказанию по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ. ДД.ММ.ГГГГ Армянским городским судом Республики Крым ФИО1 осуждена за неуплату алиментов за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, по ч.1 ст.157 УК РФ к наказанию в виде 5 месяцев исправительных работ. Постановлением того же суда от ДД.ММ.ГГГГ не отбытая часть наказания в виде исправительных работ была заменена на лишение свободы сроком 1 месяц 27 дней с отбытием наказания в колонии-поселении. Наказание ФИО1 отбывала с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. ФИО1 в ТО ГКУ РК «Центр занятости населения» в 

<

адрес>, Красноперекопске и 

<

адрес> на учете в качестве безработного состояла в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, пособие по безработице получала в январе, феврале и марте 2024 года. Из пособия по безработице, удержания на выплату алиментов не производились. ФИО1, являясь матерью несовершеннолетнего ребенка, ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, достоверно знала о том, что на основании решения Армянского городского суда Автономной Республики Крым от ДД.ММ.ГГГГ, и исполнительного листа №, выданного ДД.ММ.ГГГГ судом, она обязана к уплате алиментов в размере 1/4 части всех видов заработка (доходов), ежемесячно, начиная с ДД.ММ.ГГГГ и до достижения ребенком совершеннолетия. ФИО1 также достоверно знала о возбуждении ДД.ММ.ГГГГ в отношении нее исполнительного производства №-ИП, по принудительному исполнению указанного выше судебного решения, будучи привлеченной к административной ответственности по ч.1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, по вступившему в законную силу ДД.ММ.ГГГГ постановлению № от 07.07.2023г. Осознавая противоправность своих действий, предвидя наступление последствий в виде ухудшения материальных условий существования ребенка и желая их наступления, ФИО1 продолжила умышленно уклоняться от исполнения обязанности по внесению алиментов, то есть невнесение ежемесячного платежа в течении двух месяцев подряд, а именно: алименты за сентябрь 2023 года (с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ) в сумме 17730 рублей 50 копеек не уплачивала в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ и далее не уплатила эту сумму по дату возбуждения уголовного дела ДД.ММ.ГГГГ; алименты за октябрь 2023 года (с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ) в сумме 18457 рублей 50 копеек не уплачивала в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ и далее не уплатила эту сумму по дату возбуждения уголовного дела ДД.ММ.ГГГГ; алименты за ноябрь 2023 года (с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ) в сумме 18345 рублей 75 копеек не уплачивала в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ и далее не уплатила эту сумму по дату возбуждения уголовного дела ДД.ММ.ГГГГ; алименты за декабрь 2023 года (с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ) в сумме 25953 рубля 75 копеек не уплачивала в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ и далее не уплатила эту сумму по дату возбуждения уголовного дела ДД.ММ.ГГГГ; алименты за январь 2024 года ( с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ) в сумме 302 рубля 42 копейки не уплачивала в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ и далее не уплатила эту сумму по дату возбуждения уголовного дела ДД.ММ.ГГГГ; алименты за февраль 2024 года (с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ) в сумме 365 рублей 57 копеек не уплачивала в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ и далее не уплатила эту сумму по дату возбуждения уголовного дела ДД.ММ.ГГГГ; алименты за март 2024 года (с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ) в сумме 138 рублей 88 копеек не уплачивала в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ и далее не уплатила эту сумму по дату возбуждения уголовного дела ДД.ММ.ГГГГ; алименты за апрель 2024 года (с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ) в сумме 5591 рубль 60 копеек не уплачивала в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ и далее не уплатил эту сумму по дату возбуждения уголовного дела ДД.ММ.ГГГГ. ФИО1 ранее привлечена к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, деяние совершено неоднократно.

ФИО1 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ умышленно, неоднократно, без уважительных причин уклонилась от исполнения исполнительного листа по делу № от ДД.ММ.ГГГГ, в результате задолженность по алиментам за сентябрь, октябрь, ноябрь, декабрь 2023 года и январь, февраль, март и апрель 2024 года составила 86885 рублей 97 копеек.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 виновной себя по предъявленному обвинению признала полностью, от дачи показаний отказалась.

Вина ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ подтверждается совокупностью следующих доказательств. 

Показаниями законного представителя потерпевшего ФИО5 оглашенными в судебном заседании с согласия сторон. В ходе дознания свидетель пояснила, что зарегистрирована по адресу: 

<

адрес>. По этому же адресу проживает несовершеннолетний ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Должник ФИО1 не произвела ни одной выплаты алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка ФИО3, образовавшуюся задолженность не погашает, причины неуплаты должником алиментов, ей не известны. ФИО1 материальную помощь не оказывала и не оказывает. С сыном ФИО1 не общается, отношения не поддерживает, в воспитании участия не принимает, подарки не делает, средства не уплачивает. Она с ФИО1 не заключала никаких соглашений об отсрочке выплат алиментов, о погашении долга путем приобретения продуктов питания, одежды, подарков, поездок на отдых, средств первой необходимости для сына, либо ином способе уплаты алиментов (том №, л. д. 141-143). 

Показаниями свидетеля Свидетель №1 которая пояснила, что в должности заместители начальника — заместителя старшего судебного пристава отделения судебных приставов по 

<

адрес> работает с ДД.ММ.ГГГГ. В её обязанности входит принудительное исполнение исполнительных документов, выданных судами и иными уполномоченными на то органами. Она осуществляла принудительное исполнение исполнительного производства от 07.04.2016г. №-ИП по исполнению исполнительного листа 2/102/206/2013, выданного ДД.ММ.ГГГГ Армянским городским судом о взыскании с ФИО1 в пользу ФИО5 алиментов в размере 1/4 части всех видов доходов, на содержание несовершеннолетнего ребенка ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Постановлением администрации 

<

адрес> Республики Крым от ДД.ММ.ГГГГ № "Об установлении опеки над малолетним ФИО3" над малолетним ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, оставшимся без попечения родителей установлена опека. Опекуном назначена ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающая по адресу: 

<

адрес>. За период с даты возбуждения исполнительного производства до настоящего момента ФИО1 самостоятельно не произвела ни одной выплаты алиментных платежей на содержание несовершеннолетнего ребенка. После поступления исполнительного листа на принудительное исполнение, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ надлежавшим образом уведомлена о возбуждении исполнительного производства и необходимости выплаты алиментов, а также ДД.ММ.ГГГГ предупреждена об уголовной ответственности по ч. 1 ст. 157 УК РФ. С ФИО1 неоднократно проводились беседы по поводу оплаты алиментов, а так же отбирались объяснения по поводу не выплаты алиментов. За весь период проведения исполнительных действий ФИО1 каких-либо данных о своем трудоустройстве судебному приставу-исполнителю не предоставляла. ДД.ММ.ГГГГ постановлением мирового судьи ФИО1 признана виновной в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, в неуплате родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, в течение двух и более месяцев со дня возбуждения исполнительного производства, т. е. за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, назначено наказание в виде обязательных работ на срок 20 часов. ДД.ММ.ГГГГ постановление мирового судьи вступило в законную силу. ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 указанное административное наказание отбыла в полном объёме. 07.02.2023 Армянским городским судом Республики Крым ФИО1 осуждена за неуплату алиментов за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ по ч. 1 с. 157 УК РФ к наказанию в виде 6 месяцев исправительных работ. Постановлением суда от ДД.ММ.ГГГГ не отбытая части наказания в виде исправительных работ заменена на лишение свободы сроком 01 месяц 27 дней с отбытием наказания в колонии-поселении. Наказание ФИО1 отбывала с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. Из ответа полученного из ТО ГКУ РК «Центр занятости населения» в 

<

адрес>, Красноперекопск и 

<

адрес> известно, что ФИО1 состояла на учете в качестве безработного в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, пособие по безработице получала в январе, феврале и марте 2024 года. Из пособия по безработице, удержания на выплату алиментов не производились. О постановке на учет в ТО ГКУ РК «Центр занятости населения» в 

<

адрес> и 

<

адрес> ФИО1 в отделение судебных приставов по 

<

адрес> не сообщила. ФИО1 являясь матерью несовершеннолетнего ребенка, ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, достоверно знала о том, что на основании решения Армянского городского суда Автономной Республики Крым от ДД.ММ.ГГГГ, и исполнительного листа №, выданного судом ДД.ММ.ГГГГ, обязана к уплате алиментов в размере 1/4 всех видов заработка и доходов, ежемесячно, начиная с ДД.ММ.ГГГГ и до достижения ребенком совершеннолетия, а также достоверно знала о возбуждении ДД.ММ.ГГГГ в отношении нее исполнительного производства №-ИП, по принудительному исполнению указанного выше судебного решения. Алименты на содержание несовершеннолетнего ребенка, в размере установленном решением суда, не уплачивала, тем самым допустила неуплату алиментов с сентября 2023 г. по апрель 2024 года, согласно представленному расчету. ФИО1 ранее привлечена к административной ответственности по ч. 1 5.35.1 КоАП РФ, то есть совершила преступление неоднократно. Задолженность по алиментам составила 36 885 рублей 97 копеек. Меры принудительного исполнения решения суда не дают результатов. ФИО1 уклоняется от уплаты средств на содержание своего несовершеннолетнего ребенка, в связи с чем и образовалась задолженность. 

Решением по делу № Армянского городского суда Автономной Республики Крым от ДД.ММ.ГГГГ по гражданскому делу по иску Органа опеки и попечительства Армянского городского совета к ФИО1 о лишении родительских прав и взыскании алиментов.

Согласно данному решению с ФИО1 взысканы алименты на содержание несовершеннолетнего ребенка ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения в пользу Органа опеки и попечительства Армянского городского совета в размере 1/4 от всех видов заработка ежемесячно, начиная с ДД.ММ.ГГГГ и до совершеннолетия ребенка (том 1,л.д.57-58).

Исполнительным листом №, выданным Армянским городским судом Автономной Республики Крым ДД.ММ.ГГГГ по гражданскому делу по иску Органа опеки и попечительства Армянского городского совета к ФИО1 о взыскании алиментов. На основании исполнительного листа ФИО1 обязана к уплате алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в пользу Органа опеки и попечительства Армянского городского совета в размере 1/4 от всех видов заработка ежемесячно, начиная с ДД.ММ.ГГГГ и до совершеннолетия ребенка (том 1, л. д. 11)

Постановлением о возбуждении исполнительного производства № от ДД.ММ.ГГГГ. На основании исполнительного листа от ДД.ММ.ГГГГ, выданного Армянским городским судом Автономной Республики Крым, возбуждено исполнительное производство № от ДД.ММ.ГГГГ в отношении должника ФИО1, которое вручено ей под роспись ДД.ММ.ГГГГ

Постановлением о расчете задолженности по алиментам от ДД.ММ.ГГГГ сумма не выплаченных алиментов за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, составила 86885 рублей 97 копеек (том 1, л. д. 156). 

Предупреждением ФИО1 об уголовной ответственности по ст.157 УК РФ от 10.01.2018г. Судебным приставом-исполнителем ОСП по городу Армянск УФССП по 

<

адрес> ФИО1 вынесены предупреждения о возможности привлечения ее к административной ответственности предусмотренной ст. 5.35.1 КоАП РФ, а затем к уголовной ответственности по ст.157 УК РФ (том 1, л.д. 22-23).

Постановлением исполняющей обязанности мирового судьи судебного участка № Армянского судебного района (городской округ Армянск) Республики Крым, мировым судьей судебного участка № Красноперекопского судебного района Республики Крым № от 07.07.2023г, вступившее в законную силу 18.07.2023г. ФИО1 подвергнута административному наказанию в виде обязательных работ на срок 20 часов по ч.1 ст. 5.35.1 КоАП РФ за неуплату алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (том 1, л. д. 122). 

Ответом ТО ГКУ РК «Центр занятости населения» в 

<

адрес> и 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ. ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, состояла в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на учете в ТО ГКУ РК «Центр занятости населения» в 

<

адрес> в качестве безработной. Получала пособие по безработице, алименты не уплачивала (том 1, л. д. 111).

Оценивая представленные и исследованные доказательства, в их совокупности, исходя из объема предъявленного и поддержанного в суде обвинения, суд приходит к вводу, что вина подсудимой ФИО1 в совершении преступления установлена и доказана. 

Исследованные в судебном заседании доказательства, получены с соблюдением требований уголовно-процессуального законодательства, суд признает их допустимыми, достоверными, а в своей совокупности достаточными для вывода о виновности подсудимой ФИО1 в совершении инкриминируемого преступления. 

Показания свидетеля, суд оценивает как достоверные, так как свидетель предупреждалась об уголовной ответственности за дачу ложных показаний, не имеет неприязненных отношений. Показания согласуются между собой и другими письменными доказательствами по делу. Показания свидетеля получены с соблюдением норм УПК РФ. 

Суд считает установленной вину ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ, надлежащими и допустимыми доказательствами, собранными по уголовному делу в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона. Достаточными для признания подсудимой ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 157 УК РФ, то есть в неуплате родителем без уважительных причин, в нарушение решения суда, средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, если это деяние совершено не однократно. При квалификации действий подсудимой по ч.1 ст. 157 УК РФ судом установлено, что ФИО1, обязанная по судебному решению уплачивать алименты на содержание несовершеннолетнего ребенка, зная об этом, будучи ранее привлеченной к административной ответственности по ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ, а также предупрежденной об уголовной ответственности по ч.1 ст.157 УК РФ, являясь трудоспособной, мер к своему трудоустройству и выплате алиментов не принимала, денежных средств на содержание ребенка в предусмотренном законом размере не перечисляла, иную материальную помощь (вещами, продуктами питания) не оказывала. В совокупности указанные обстоятельства расценивается судом как уклонение от уплаты по решению суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, совершенное неоднократно. Бездействие подсудимой ФИО1 суд квалифицирует по ч.1 ст.157 УК РФ как неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, деяние совершено неоднократно. Подсудимая подлежит наказанию за совершение данного преступления. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, данные о личности подсудимой, наличие смягчающего обстоятельства, отсутствие отягчающих обстоятельств. 

Совершенное подсудимой преступление, согласно ст.15 УК РФ, относится к категории небольшой тяжести, поскольку предусмотренное наказание не превышает 03 лет лишения свободы. 

Подсудимая ФИО1 ранее судима по ст.157 ч.1 УК РФ (л.д.86-87), по месту жительства характеризуется отрицательно (л.д.109), на учете у врача-психиатра не состоит (л.д. л.д. 112, 113), на учете у врача-нарколога не состоит (т.1 л. д. 114). В Центр занятости состояла на учете, получала пособие, однако алименты не уплачивала (л.д.111). На дату вынесения приговора не трудоустроена, имеет заболевание.

Обстоятельствами, смягчающими наказание, в соответствии ч.2 ст.61 УК РФ суд учитывает признание вины подсудимой. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, в соответствии со ст.63 УК РФ судом не установлено. 

Таким образом, принимая во внимание, в соответствии со ст.60 УК РФ, установленные в судебном заседании обстоятельства в совокупности, суд полагает, что достижение целей наказания, предусмотренных ч.2 ст.43 УК РФ, возможно при назначении ФИО1 за совершенное преступление, указанного в настоящем приговоре, наказания в виде исправительных работ. 

Оснований для применения подсудимой ФИО1 при назначении наказания ст.64 УК РФ не установлено, так как исключительных обстоятельств по данному делу не имеется. Учитывая обстоятельства совершения преступления, тяжесть совершенного преступления, наличие смягчающего обстоятельства, суд считает возможным назначить подсудимой ФИО1 наказание в виде исправительных работ с применением ст.73 УК РФ и установлением дополнительных обязанностей. 

Поскольку суд пришел к выводу о назначении подсудимой ФИО1 наказания, не связанного с изоляцией от общества, меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке в отношении подсудимой оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Гражданский иск не заявлен. 

Оснований для применения ст.72.2 УК РФ не установлено. 

Вещественных доказательств по уголовному делу не имеется. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.226.9, 303, 304, 307-309, 316 УПК Российской Федерации, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК Российской Федерации, и назначить наказание в виде 09 (девять) месяцев исправительных работ с удержанием в доход государства 5% из заработной платы. 

На основании ст.73 УК Российской Федерации назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 09 (девять ) месяцев, в период которого обязать ФИО1 являться один раз в месяц для регистрации в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, в день, установленный специализированным государственным органом. 

В соответствии с ч.3 ст.73 УК РФ испытательный срок исчислять с момента вступления приговора в законную силу. В последующем в испытательный срок засчитать время, прошедшее со дня провозглашения приговора (с ДД.ММ.ГГГГ). 

Меру процессуального принуждения в отношении ФИО1 в виде обязательства о явке оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в Верховный суд Республики Крым через Армянский городской суд Республики Крым в течение 15 суток со дня его провозглашения. 

Осужденная вправе ходатайствовать о своем участии или участии защитника в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Т.Н. Феденева